

Scandlines Gedser-Rostock ApS

Havneholmen 25, 8.
1561 Copenhagen
Business Registration No
33260024

Annual report 2019

The Annual General Meeting adopted the annual report on 22.04.2020

Chairman of the General Meeting

Name: Søren Poulsgaard Jensen

Contents

Entity detail.....	3
Statement by Management on the annual report.....	4
Independent auditor's report.....	5
Management Commentary.....	8
Income statement for 2019.....	11
Balance sheet at 31.12.2019.....	12
Statement of changes in equity for 2019.....	14
Notes	15
Accounting policies	20

Entity detail

Entity

Scandlines Gedser-Rostock ApS

Havneholmen 25, 8.

1561 Copenhagen

Central Business Registration No (CVR): 33260024

Registered in: Copenhagen

Financial year: 01.01.2019 - 31.12.2019

Phone: +4533151515

Fax: +4535290201

Website: www.scandlines.dk

E-mail: scandlines@scandlines.dk

Supervisory Board

Frans Blach Rossen, Chairman of the Board

Stig Dambmann

Claus Peter Vitting Nikolajsen

Henrik Birk Larsen

Jan Raymond Saksaa

Executive Board

Søren Poulsgaard Jensen, CEO

Per Johannesen Madsen, CFO

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

P.O. Box 1600

0900 Copenhagen C

Management Commentary

	2019	2018	2017	2016	2015
	<u>DKK'000</u>	<u>DKK'000</u>	<u>DKK'000</u>	<u>DKK'000</u>	<u>DKK'000</u>
Financial highlights					
Key figures					
Revenue	558.711	560.173	521.156	451.585	407.014
Gross profit/loss	214.893	258.366	119.728	101.685	74.924
Operating profit/loss	129.106	174.900	54.193	48.397	18.152
Net financials	-43.007	-44.963	-4.930	13.871	25.152
Profit/loss for the year	86.963	129.580	56.370	58.722	41.551
Total assets	1.260.602	1.518.696	1.340.311	325.644	400.438
Investments in property, plant and equipment	21.970	4.109	1.487.307	0	6.172
Equity	159.237	219.352	347.597	285.623	267.950
Average numbers of employees	83	87	87	98	103
Ratios					
Gross margin (%)	38,5	46,1	23,0	22,5	18,4
Net margin (%)	15,6	23,1	10,8	13,0	10,2
Return on equity (%)	45,9	45,7	17,8	21,2	0,2
Equity ratio (%)	12,6	14,4	25,9	87,7	66,9
Revenue per employee	6.731	6.439	5.990	4.608	3.952

Financial highlights are defined and calculated in accordance with "Recommendations & Ratios" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

Ratios	Calculation formula	Calculation formula reflects
Gross margin (%)	$\frac{\text{Gross profit/loss} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating gearing.
Net margin (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating profitability
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.
Revenue per employee	$\frac{\text{Revenue}}{\text{Average number of employees}}$	The entity's productivity

Management Commentary

Primary activities

The Company's primary activities are to operate ferries on the route Gedser-Rostock.

Development in activities and finances

The financial year 2019 shows a profit for the year of DKK 86.963 thousands, which is a decrease of DKK 42.617 thousands compared to 2018.

For a more detailed description, we refer to the Group financial statements of Scandferries ApS.

Outlook

We saw relatively stable business developments in the first months of 2020, but the outbreak of COVID-19 across Europe and subsequent travel restrictions entail a high degree of uncertainty and very limited visibility for the remainder of the year. While private passenger traffic are expected to be impacted by the situation, we have continued operations to serve our freight segment ensuring critical deliveries of goods, medicine and other necessities. We are taking all necessary precautions to protect our employees and customers, while continuing to accomplish our purpose as a vital piece of infrastructure connecting Continental Europe and Scandinavia during a difficult period.

The outbreak of COVID-19 across Europe in early 2020 and subsequent travel restrictions are expected to have a negative impact on traffic figures and financial performance for the year. In addition, the ongoing Brexit preparations and the US-China trade conflict are expected to have a continued negative impact on freight volumes.

Efforts will be made to alleviate the impact of these negative external effects through cost control measures and efficiency enhancements, but due to the high degree of uncertainty and very low visibility, management is currently not in a position to provide precise financial guidance for 2020.

Particular risks

The most material financial risks are currency, oil, interest and credit risks, which only occur in relation to the operating activities. The risk factors are hedged at Group level and we refer to the "Management commentary" in the Group financial statements of Scandferries ApS for a detailed description.

Intellectual capital resources

For a detailed description of intellectual capital resources, we refer to the Group Financial statements of Scandferries ApS.

Staff

The company employed an average of 83 people in the financial year 2019, which is a decrease of 4 people compared to 2018.

We continuously work to optimize the psychological and mental work environment. All work related to security is coordinated by the security group. Additionally, we have a constructive dialogue on the development

Environmental performance

Safety for our passengers, crew and vessels is paramount to any other parameter in our business. Weekly and monthly exercises for our crewmembers and testing of our equipment follow mandatory education.

All the vessels are inspected several times during a year, and we are satisfied to hold a high quality in 2019. For more detailed description, please see the "Management commentary" in the Group financial statements of Scandferries ApS.

Statutory report on corporate social responsibility

Scandlines Gedser-Rostock ApS considers such matters as human rights, social aspects, environment and anticorruption as important elements of the Group's business strategy and activities.

Corporate Social Responsibility is about living the values and principles that govern our behavior as a responsible business in respect of customers, staff, suppliers and investors. It is our clear policy to comply with the words and spirit of the laws, rules and regulations that apply in the countries within our companies operate.

Statutory report on the underrepresented gender

The Supervisory Board of the Scandlines Gedser-Rostock ApS, currently do not have any female members elected by the general assembly.

The objective of the Group is within a period of four years to have one female Board member, elected on a general assembly. For further detailed description, please see the "Management commentary" in the Group financial statements of Scandferries ApS.

Events after the balance sheet date

Apart from the negative impact of the outbreak of COVID-19 across Europe in early 2020 and subsequent travel restrictions, no events have occurred in the period from the balance sheet date until the date of release of this annual report that would materially affect the evaluation of the annual report. Any potential negative implications on our asset values or from liabilities arising as a result of the COVID-19 virus are considered 2020-events and will as such be reflected in our 2020 result.

Income statement for 2019

	Note	2019 DKK'000	2018 DKK'000
Revenue	1	558.711	560.173
Other operating income	2	36.324	40.041
Cost of raw materials and consumables		-175.521	-146.705
Other external expenses		-204.620	-195.143
Gross profit / loss		214.894	258.366
Salary expenses	3	-36.493	-37.209
Depreciation and amortization	4	-49.294	-46.257
Operating profit / loss		129.107	174.900
Other financial income	5	31.786	17.217
Other financial expenses	6	-74.794	-62.180
Profit / loss before tax		86.099	129.937
Tax on profit for the year	7	864	-357
Profit / loss for the year	8	86.963	129.580

Balance sheet at 31.12.2019

	Note	31-12-2019 DKK'000	31-12-2018 DKK'000
Software		0	46
Intangible assets	9	0	46
Land and buildings		61.064	63.213
Plant and machinery		210.621	224.070
Vessels		928.265	956.419
Other fixtures and fittings, tools and equipment		0	0
Leasing of equipment		267	0
Asset under construction		24.240	7.536
Property, plant and equipment	10	1.224.457	1.251.238
Fixed assets		1.224.457	1.251.284
Manufactured goods and goods for resale		1.845	4.778
Inventories		1.845	4.778
Trade receivables		26.287	30.169
Receivable from affiliated companies		4.570	231.107
Other receivables		3.226	1.135
Prepayments	11	30	0
Receivables		34.113	262.411
Cash		186	223
Current assets		36.144	267.413
Assets		1.260.601	1.518.697

Balance sheet at 31.12.2019

	Note	31-12-2019 DKK'000	31-12-2018 DKK'000
Share capital		30.000	30.000
Other reserves		0	-2.922
Retained earnings		129.237	42.274
Dividend		0	150.000
Equity		159.237	219.352
Other payables		778	0
Leasing debt		270	0
Long term liabilities		1.048	0
Trade payable		10.827	16.409
Payable to affiliated companies		1.084.264	1.270.824
Other payables		5.084	11.880
Prepayments / deferred income	12	8	100
Company Tax		133	133
Short term liabilities		1.100.316	1.299.345
Liabilities		1.101.364	1.299.345
Equity and liabilities		1.260.601	1.518.696
Contingent liabilities	13		
Assets charged and collateral	14		
Transactions with related parties	15		
Group relations	16		

Statement of changes in equity for 2019

	Share capital	Other Reserve	Retained earnings	Proposed dividend	Total
	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000
Equity at 1 January 2019	30.000	- 2.922	42.274	150.000	219.352
Profit / loss for the year			86.963		86.963
Paid dividend				-150.000	-150.000
Value adjustment		2.922			2.922
Equity at 31 december 2019	30.000	0	129.237	0	159.237

The share capital consists of 30.000 share at DKK 1.000 nominal. There have not been any changes in the share capital in the past five years.

Notes

	31-12-2019	31-12-2018
	DKK'000	DKK'000
1 Revenue		
Ferry transport	558.711	560.173
Total	558.711	560.173
2 Other operating income		
Catering and other income	36.324	40.041
Total other operating income	36.324	40.041
3 Salary expenses		
Salaries and wages	-31.901	-32.063
Pension costs	-3.951	-4.077
Other social security expenses	-641	-1.069
Total salary expense	-36.493	-37.209
Average number of employees	83	87
Executive Board / management	-39.169	-27.587
Supervisory Board	-974	-893
Total remuneration of management	-40.143	-28.480
<p>The Executive Board receives remuneration for handling the whole Scandferries Group. Therefore, only a minor part of the total remuneration is directly related to the work performed in Scandlines Gedser-Rostock ApS.</p>		
4 Depreciation and amortisation		
Depreciation of property, plant and equipment	-49.247	-46.211
Amortisation of intangible assets	-47	-47
Total depreciation	-49.294	-46.257

Notes

	31-12-2019	31-12-2018
	DKK'000	DKK'000
5 Other financial income		
Interest from affiliated companies	28.549	14.733
Exchange rate adjustments	3.237	2.485
Total financial income	31.786	17.217
6 Other financial expense		
Interest to affiliated companies	-71.109	-57.772
Other interest expenses	-11	0
Exchange rate adjustments	-3.674	-4.408
Total financial expenses	-74.794	-62.180
7 Tax on profit for the year		
Current tax	853	139
Current tax previous year	11	-496
Total tax on profit for the year	864	-357
8 Proposed distribution of profit / loss		
Ordinary dividend for the financial year	0	150.000
Extraordinary dividend for the financial year	0	253.385
Retained earnings	86.963	-273.805
Total retained earnings	86.963	129.580

Notes

9 Intangible assets

	Software
Cost at 1 January	220
Additions	0
Transfer	0
Disposals	0
Cost at 31 December	220
Depreciation and amortization at 1 January	-174
Amortization for the year	-46
Disposals	0
Depreciation and amortization at 31 December	-220
Carrying amount at 31 December	0

10 Tangible assets

	Land and buildings	Plant and machinery	Vessels
Cost at 1 January	131.500	354.780	1.012.524
Additions	0	0	0
Transfer	0	116	5.150
Disposals	0	0	0
Cost at 31 December	131.500	354.896	1.017.674
Depreciation and amortization at 1 January	-68.287	-130.710	-56.105
Depreciation for the year	-2.149	-13.565	-33.304
Disposals	0	0	0
Depreciation and amortization at 31 December	-70.436	-144.275	-89.409
Carrying amount at 31 December	61.064	210.621	928.265

	Other fixtures and fittings, tools and equipment	Leasing of equipment	Asset under construction
Cost at 1 January	8.600	0	7.536
Additions by change in accounting policy		66	
Additions	0	429	21.970
Transfer	0	0	-5.266
Disposals	0	0	0
Cost at 31 December	8.600	495	24.240
Depreciation and amortization at 1 January	-8.600	0	0
Depreciation for the year	0	-228	0
Disposals	0	0	0
Depreciation and amortization at 31 December	-8.600	-228	0
Carrying amount at 31 December	0	267	24.240
Leasing			
Cost at 31 December	495	495	
Depreciation and amortization at 31 December	-228	-228	
Carrying amount at 31 December	267	267	

11 Prepayments

Prepayments consists primarily of prepaid expenses.

12 Deferred income

Deferred income consists of received payments for booked crossings.

13 Contingent liabilities

Scandlines Gedser-Rostock ApS is jointly taxed with all other Danish Scandlines companies. Under the joint taxation scheme, each company is liable only for its own tax on the taxable income until the tax has been paid to the administration company (Scandlines infrastructure ApS). Scandlines infrastructure ApS, being the administration company, is then solely obliged to pay the tax on the joint taxation income.

The company is jointly and severally liable for the subsidiaries intra-group accounts in the Scandlines ApS Group's cash pool arrangement.

The Company participates in a Danish joint taxation arrangement in which Scandlines infrastructure ApS serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Company is therefore liable from the financial year 2013 for income taxes etc. for the jointly taxed companies and from 1 July 2012 also for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed companies.

14 Assets charged and collateral

Debt of the ultimate parent company is secured by way of a charge on the ultimate parent Company's "trademarks", such as Scandlines Gedser-Rostock ApS' Vessels, Land and Buildings, Inventories and receivables.

At 31 December, the carrying amounts of assets provided as security are as follows:

	31-12-2019	31-12-2018
	DKK'000	DKK'000
Vessels	928.265	956.419
Land and buildings as well as harbor facilities and harbor installations	295.925	294.819
Inventories	1.845	4.778
Receivables	34.113	262.411

15 Transactions with related parties

There have not been transactions between the company and its related parties which are not carried out under normal market conditions.

16 Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:

Scandferries ApS, Copenhagen

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:

Scandlines Infrastructure ApS, Copenhagen
